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Abstrakt

Bakalářská práce komparuje dystopické knihy George Orwella a Raye Braburyho. Po

vysvětlení výrazu dystopie a představení autorů porovnává hlavní témata knih mezi

sebou. Hlavní témata obou knih jsou postavy, politický systém, přístup k historii,

zákony a válka. Tato témata jsou následně porovnávána s uměleckými díly, které se

řečenými knihami inspirovaly. Ukazuje tak, jestli jsou témata dystopií z druhé poloviny

20. století stále aktuální.
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1. Introduction

Dystopian novels are supposed to reflect a society and make readers aware of

problems that might happen in the future. 1984 and Fahrenheit 451 were written in

different times, however, they both were able to show dangers that were topical in their

age and are up to date even nowadays.

In 1984 George Orwell brought up dangers of the totalitarian systems. Written

shortly after the World War II, 1984 reflects political purges of 1930s in USSR, draws

to attention alternating of history that happened in newspapers and even in other media

(i.e. retouching photographs, …) and warns against totalitarian political system of one

party.
1

On the other hand, Ray Bradbury in Fahrenheit 451 warns against simple life,

political correctness, and consumerism. Fahrenheit 451 written during the Cold War,

brings up issues of repression of intelligence, forcing people to stay in the grey crowd,

technological overwhelm and hidden unhappiness of citizens of the state.

In comparison 1984 and Fahrenheit 451 do not seem to have too much in

common. However, both touch similar topics and some of them – i.e. history

alternating, oppression of civil rights – are questioned in both novels. Put next to each

other in topics of characters, political system, view on history, laws and war can show

many issues that was problematic in their time, but might be problematic even now and

can reflect many common things people meet every day.

Nowadays fear of these topics is reflected not only in literature but also in many

art forms. At art exhibition Brave New World, named after a dystopian novel by Aldous

Huxley, art pieces inspired by novels of Huxley, Orwell and Bradbury were exposed.

Many of them taking problematic topics from the novels and applying them to late 20
th

century and 21
st
century proving that we are still endangered by them.

By comparing the two novels and putting them in reflection to the topics that are

current nowadays, it will be shown whether 1984 and Fahrenheit 451 outlived their age

and will be topical in near future.

1
FIRCHOW, Peter Edgerly. Modern Utopian Fictions from H.G. Wells to Iris Murdoch.

Washington: Catholic University of America Press, 2007, p. 113.
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2. Dystopia

According to various online dictionaries, dystopia has a few definitions that are

very similar, however, with a few small details added in each of them.

Thefreedictionary.com describes dystopia as: “An imaginary place or state in which the

condition of life is extremely bad, as from deprivation, oppression, or terror.”
2
And

also: “an imaginary society in which social or technological trends have culminated in

a greatly diminished quality of life or degradation of values.”
3

The Cambridge online dictionary affords simpler definition, where dystopia is

“a society in which people do not work well with each other and are not happy”.
4

Similar definition is provided by Oxford online dictionary: “An imagined place or state

in which everything is unpleasant or bad, typically a totalitarian or environmentally

degraded one. The opposite of utopia.”
5

According to the last definition, the name dystopia could imply that it is the

opposite of utopia.
6
However, while utopia is defined as “An ideally perfect place,

especially in its social, political and moral aspects”
7
it is also defined by Michael D.

Gordin and collective as a society, which is planned. Therefore, if dystopia was a

complete opposite of utopia, it would mean that dystopia is either unplanned or planned

to be a bad society.
8
This, according to definitions from other dictionaries, does not fit.

Dystopia then cannot be taken for a simple opposite of utopia but as its own form of

society.

Dystopia is many times described as an imaginary place or society, which

signifies that dystopia can be met only in a work of fiction. 1984 and Fahrenheit 451

are taken as dystopian fictions and they also fit the definitions, however, not all of them.

1984 state is a totalitarian state that is under restriction and political terror, much like in

Oxford dictionary definition. Fahrenheit 451, on the other, hand fit the description of

2
http://www.thefreedictionary.com/dystopia (17.1.2016)

3
http://www.thefreedictionary.com/dystopia (17.1.2016)

4
http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/dystopia (17.1.2016)

5
http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/dystopia (17.1.2016)

6
GORDIN, Michael D. Utopia/Dystopia: Conditions of Historical Possibility. New Jersey:

Priceton University Press, 2010, p. 1.
7
http://www.thefreedictionary.com/Utopia (17.1.2016)

8
GORDIN, Michael D. Utopia/Dystopia: Conditions of Historical Possibility. New Jersey:

Priceton University Press, 2010, p. 1.
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thefreedictionary.com as its society is dulled by technology and the values of people are

degraded.

Even though dystopias are described as an imaginary place, various writers and

artists warn about them coming true. More about this in chapter Nowadays.
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3. Authors

3.1 Ray Bradbury

Ray Bradbury was born on August 22, 1920, and he always claimed that he had

remembered the sensation of being born. This experience and many others – because he

remembered “[…] every second and every hour and every day […]”
9
of his life –

inspired him for writing stories and becoming a writer.
10

In his stories, he often describes his own memories. Things he loved appear in

many forms – his hometowns are depicted in Death Is a Lonely Business and A

Graveyard for Lunatics
11

and his experience with carnivals can be found in Something

Wicked This Way Comes.
12

As for Fahrenheit 451 the topic of a book burning arose from Bradbury’s love to

libraries
13

and book burning during the World War II.
14

His resentment towards modern

technologies was also included.
15

Those are the main topics in the novel; however, the

age that Bradbury lived and wrote in had an effect on his writing too.

1952 was a year of a presidential election in the USA. Bradbury openly

supported Adlai Stevenson from Democratic Party. Because of the Cold war with the

Soviet Union it was easy to blame anyone to be a Communist. Those days any liberal

could be labelled as one. Even though Bradbury openly criticised Stalinist Russia many

people targeted him – not only with criticism towards him but also with cancelling his

lecture at Los Angeles City College.
16

9
BRABURY, Ray. Ray Brabury: The Last Interview: And Other Conversations. Brooklyn:

Melville House Publishing, 2014, p. 5.
10

ELLER, Jonathan R. Becoming Ray Bradbury. Baltimore: University of Illinois Press, 2011, p.

9.
11

REID, Robin Anne. Ray Bradbury: A Critical Companion. Wesport: Greenwood Press,

2000,p. 20.
12

ELLER, Jonathan R. Becoming Ray Bradbury. Baltimore: University of Illinois Press, 2011, p.

14.
13

BRABURY, Ray. Ray Brabury: The Last Interview: And Other Conversations. Brooklyn:

Melville House Publishing, 2014, p. 43.
14

BRADBURY, Ray. Fahrenheit 451. London: HarperVoyager, 2008, p. 221.
15

BRABURY, Ray. Ray Brabury: The Last Interview: And Other Conversations. Brooklyn:

Melville House Publishing, 2014, p. 5.
16

ELLER, Jonathan R. Becoming Ray Bradbury. Baltimore: University of Illinois Press, 2011, p.

268-269.
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Cold war also brought a danger of a nuclear war. In October 1952 Americans

successfully developed the hydrogen bomb and half a year later the Soviet Union did

the same.
17

Although Fahrenheit 451 includes these topics, the first idea for the novel came

to Bradbury one night when he was walking and talking with his friend and policemen

stopped them and asked them what they were doing. After this experience, Bradbury

wrote the short story The Pedestrian in 1949. In this story people can be arrested after

using the sidewalks. The story became a base for Fahrenheit 451.
18

3.2 George Orwell

George Orwell (pseudonym of Eric Arthur Blair) was born on June 25, 1903, in

Bengal. From a very young age he was socially isolated, he thought himself outsider

and he soon started to question society in his works.
19

He wrote many essays concerning

social topics and totalitarian ideologies – some of them are included in Politics and the

English Language and Other Essays (i.e. Politics and the English Language, The

Prevention of Literature).

During his life he worked as a police officer in Burma (1922-1927), essayist and

he also joined fights in the Spain during the Civil War.
20

His own experience was

important for his writing. His book Homage to Catalonia describes the Spanish Civil

War and his participations in it
21

and novel Burmese Days was inspired by the time he

worked at Burma.
22

Soon, he started to criticize political propaganda and how the facts in

newspapers differed from the things he experienced himself. This censorship of political

matters was on daily basis for any newspapers – be it English ones or ones from Soviet

17

Ibid. p. 282.
18

BRADBURY, Ray. Fahrenheit 451. London: HarperVoyager, 2008, p. 3-4.
19

GLEASON, Abbott. On Nineteen Eighty-Four: Orwell and Our Future. New Jersey:

Princeton University Press, 2005, p. 51.
20

HITCHENS, Christopher. Why Orwell Matters. New York: Basic Books, 2003, p. 35.
21


[…]


now taking a huge part of people’s lives, many artists warn about misusing information

that users put on the Internet.

A social experiment called Face to Facebook – Hacking Monopolism Trilogy

showed how easy it is to take personal information and misuse them. In this project one

million of Facebook profiles was used, ran through facial recognition program and then

250 000 photos were used on a custom online dating website. The point of this

experiment was to prove that anyone can use information that is put on social media and

that surveillance can watch this information online.
142

Social media can be also used as a monitoring tool. Nestlé company is using it to

monitor the market and find out what people want and how successful advertisement

are. A short document called Welcome to the Nestlé War Room described their policy.

Nestlé is monitoring many social networks and they have access to information from

them. They are monitoring not only key words but also photos or comments left by

social media users.
143

The Internet and social networks are a big source of personal information that

can be misused. Performers from Face to Facebook social experiment warned against

the leak of information, Nestlé, on the other hand, is getting the good use from it. One

way or the other it proves that whatever a user put on a social network can be used

without him knowing it.
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9.1.3 DNA (Stranger Visions)

Stranger Visions is a set of 3D portraits of people. These portraits are created by

using DNA samples that Heather Dewey-Hagborg collected on public places – mostly

from cigarette butts, gums or hair – and recreated possible appearances of people who

left it there. These portraits warn against rapidly growing DNA database which can be

used by anyone. Stranger Visions was created as a critical art project that warns about

genetic profiling and possible misuse in the future.
144

There are many possible types of surveillance and many possible misuses. What

we were warned about in 1984 is still up-to-date in nowadays society. Maybe we do not

have telescreen that watches us 24/7 but social networks which we use voluntarily can

easily replace them.

9.2 Isolation

Another issue of modern society is isolation. We are overwhelmed by

information with the television, the radio, and the Internet on daily basis. Getting

information is easier than ever; it is enough to turn on the television or google few

keywords. However, the flow of information is huge and wide and many people have

trouble to keep up with it. In Fahrenheit 451 the society wanted to only have fun.

People did not care about politics, about troubles of others and they stayed isolated

within their own kingdom of what they wanted. Even though they had many

possibilities to socialize and confront the problems, they never did. This problem

endangers us even now.

Krištof Kintera’s Plumbuman was created in the mid-1990s. It is an art piece

which shows the trouble with getting used to world that is surrounded by information,

phone calls, and advertisements. Even though this art piece is over twenty years old it is

still more than current. Information technology developed in these twenty years with

great speed and nowadays we have the Internet, mobile phones and we are more
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overwhelmed than before. The need for isolation is still up-to-date and strong in this art

piece.
145

Another show of isolation or more likely ignorance is showed in a short video

Burn. A house is set on fire and family inside continues living their lives as if nothing

happened. The visuals of burning newspaper in father’s hands, melting fridge etc. do

not surprise inhabitants at all. Burn is conveying the message of how we are ignorant

against disasters that are happening around the world and how we are absorbed in our

own existence. The topic of fire is very similar to Fahrenheit 451 as the acting of the

family resembles a behaviour of Mildred who was blind to any problem including her

own suicide.
146

Ignorance and isolation towards world outside is a problem that we face even

nowadays. Bradbury warned us about it within Fahrenheit 451 and artists are warning

us about it even now. Without an action there cannot be a reaction and as long as people

ignore problems of the world, these problems cannot be solved.
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10. Conclusion

As stated before, Fahrenheit 451 and 1984 were both written in different ages

and therefore contain different dystopian topics. Although both fit in a different

definition of dystopia – society in 1984 is described as totalitarian and society in

Fahrenheit 451 has degraded values due to technology trends – in some manners they

are similar and there are themes that can be considered the same.

Both books operate with protagonists who stand against the government and

society – they can see something is wrong and they take steps to fight against it. They

are opposed by charismatic and somehow likeable antagonists who reflect the society

and its rules. While these two sides are fighting each other, there is a grey mass that just

wants to go on with their lives.

Protagonists, antagonists, and grey mass are questioned in art pieces from Brave

New World exhibition. The artists taking a form of protagonists and with their art pieces

standing against social issue – that can be considered as antagonists – while showing it

to the grey mass or questioning their stand in all of this (the grey mass can be very well

seen in Burn).

Another topic in which both books find agreement is their view on history. The

history is alternated in both dystopias in the way it fits the government and when it can

justify the laws and rules they are using. History alternation in 1984 is wider than in

Fahrenheit 451, while in Fahrenheit 451 history is alternated less, however, the books

and media are censored and cannot be read, watched or listened by people.

Censorship and history alternation are not questioned in Brave New World art

pieces. However, what they do question is a need for isolation and overwhelming

information flow. The censorship and history alternation are not nowadays issues, on

the other hand, the ignorance towards history and information is very common.

Plumbuman is one of the art pieces that showed the need for isolation.

Most of the books’ topics are the same with different themes. The danger of war

is referred in both books; in 1984 it is part of the propaganda, in Fahrenheit 451 it is the

sword hanging above the society with scary results. Laws are also more questioned in

1984 although there are none, while in Fahrenheit 451 there are few scattered
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throughout the story. The same goes for political system – 1984 explains it widely while

Fahrenheit 451 leaves only few hints.

Part of the everyday life in 1984 is nonstop surveillance by the Party, which is

the way their political system tries to catch any possible threat. The surveillance is

brought up in Brave New World exhibition more than once and it is showed how many

different forms it can take. Surveillance Camera Players warned about omnipresence of

surveillance camera on public places, Face to Facebook uses social media to show how

easy it is to steal personal information online, and Stranger Vision introduce DNA

database and possible way to recreate appearance of human with only just few

information.

Fahrenheit 451 and 1984 may have been written in different eras with different

issues, but many of them last till today. Both books are still up to date with their topics

and they warn us about issues we face every day. Brave New World artists answered

these warnings and recreated them so they fit nowadays society more. But the primal

source is still staying the same. Fahrenheit 451 and 1984 are and will be current for

some time.
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