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Komentáře k hodnocení

Bakalářské práce studentky Terezy Kadečkové se zaměřuje na otázku dystopie v díle

dvou předních anglicky píšících autorů – George Orwella a Raye Bradburyho. Její

analýza se opírá zejména o analýzu postav a pojetí historie, politických systémů,

zákonodárství a války. V poslední kapitole se autorka věnuje rezonanci díla autorů

v současném výtvarném umění, konkrétně ve vazbě na výstavu Skvělý nový svět

v pražské galerii DOX. Tento krok hodnotím jako vysoce originální přesah, pouze bych

jej hlouběji zasadil do struktury práce či propojil s předchozími kapitolami; ve

stávajícím rozsahu působí kapitola příliš okrajově. Samotná volba styčných bodů

analýzy je vhodná a logická. Kladně hodnotím originálně a úzce zvolené téma, které je

s přihlédnutím k autorčinu oboru logickým vyústěním jejího studia.

Struktura práce odpovídá zvoleným tematickým okruhům. Práce je detailně členěna a

logicky organizována. První, teoretická část práce vhodně kontextualizuje autory a

samotnou otázku dystopie. V praktické části se autorka detailní analýzou přesvědčivě

pohybuje ve vytyčených oblastech. Závěry jsou jasné a podložené. Autorka se opírá o

relevantní biografii věnující se dané tématice. Doporučil bych pouze rozšířit teoretickou

část o diskuzi odborné literatury věnující se otázce anti-utopie. Práce se sekundární

literaturou je na odpovídající úrovni.

Formální stránka práce je na standardní úrovni. Občas se autorka nevyvaruje

nejednotnostem v interpunkci po přímých citacích či referencích – viz např. str. 32. Po

stylistické stránce bych doporučil zvýraznit přechody mezi odstavci a kapitolami.

Bohužel je místy autorka nejednotná také v použití členů, např. ve spojitosti s výrazem

society, viz str. 15, 19, 35, atd. V kontextu celé práce jsou tyto formální nedostatky však

minimální a marginální.

Práci hodnotím jako vysoce originální a komplexně zpracovanou, přinášející logické

závěry, které jsou podloženy odpovídající bibliografií. Zajímavě zařazenou poslední

kapitolu bych doporučil rozšířit a hlouběji propojit s předchozími kapitolami.

Otázky k obhajobě

Jak byste vymezila vztah anti-utopie vs. dystopie?
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